- [96] Alphanféry et Dupront (1959), pp. 115-118.
- [97] Alphanféry et Dupront (1959), p. 118.
- [98] Alphanféry et Dupront (1959), p. 119.
- [99] Reinier, cité *in* Alphanféry et Dupront (1959), p. 120.
- [100] Alphanféry et Dupront (1959), p. 121.
- [101] Alphanféry et Dupront (1959), p. 122.
- [102] Alphanféry et Dupront (1959), p. 123.
- [103] Alphanféry et Dupront (1959), p. 123.
- [104] Le chant de la troupe des petits croisés parle de Nicolas en termes fort caractéristiques :
- « Nicolas serviteur du Christ part pour la Terre Sainte.
Avec les Innocents il entrera à Jérusalem.
À pieds secs il marchera sur la mer sans rien craindre.
Il unira chastement jeunes gens et jeunes filles.
En l'honneur de Dieu, il accomplira des choses si grandes
Que retentiront les cris de : Paix ! jubilation ! Louange au Seigneur
Les païens et les perfides, tous seront par lui baptisés.
Tout homme en Jérusalem chantera ce chant.
La paix est aux Chrétiens, Christ va venir.
Il glorifiera ceux qui sont rachetés par le sang.
Il glorifiera ceux qui sont rachetés par le sang.
Tous les enfants de Nicolas, tous il les couronnera »
(cité *in* Alphanféry et Dupront (1959), p. 125.
- [105] Alphanféry et Dupront (1959), pp. 124-125.
- [106] Alphanféry et Dupront (1959), p. 127.
- [107] Ou encore l'expliquant par l'effet des rythmes saisonniers, les départs d'enfants étant censés se produire de dix ans en dix ans, à l'instar de certaines migrations animales. Cf. Alphanféry et Dupront (1959), p. 129 et 132.
- [108] Cité par Alphanféry et Dupront (1959), p. 137.
- [109] Cité par Alphanféry et Dupront (1959), p. 137-38.
- [110] Alphanféry et Dupront (1959), p. 138.
- [111] Alphanféry et Dupront (1959), p. 138-139.
- [112] Alphanféry et Dupront (1959), p. 139.
- [113] Il y avait d'ailleurs beaucoup d'Innocents au sens liturgique du terme dans la troupe des petits croisés, c'est-à-dire des enfants de choeur. Cf. Alphanféry et Dupront (1959), p. 139.
- [114] Cité *in* Alphanféry et Dupront (1959), p. 141.
- [115] Alphanféry et Dupront (1959), p. 142.
- [116] Alphanféry et Dupront (1959), p. 143.
- [117] Alphanféry et Dupront (1959), p. 144.
- [118] Sur le millénarisme au Moyen Age, cf. Colin (1970).
- [119] Alphanféry et Dupront (1959), p. 145.
- [120] Alphanféry et Dupront (1959), p. 146.
- [121] Alphanféry et Dupront (1959), p. 146.
- [122] Alphanféry et Dupront (1959), pp. 146-48.
- [123] Alphanféry et Dupront (1959), pp. 257-87.
- [124] Silésius (1946), III, 8.

[125] Novalis (1975), p. 134.